

سخن ماه:

پرداخت نقدینگی جبرانی یا کاهش هزینه زندگی گروه آسیب پذیر

در اخبار آمده بود که در نظر است اجرای مرحله دوم طرح هدف مند سازی یارانه ها به صورت پرداخت نقدینگی جبرانی مورد اقدام قرار گیرد. اقدامی که به دوراز هر گونه دیباچه پردازی وقت گیر و غیر ضرور، فاجعه ای تاریخی خواهد بود. و اما براساس نتایج مطالعاتی که در این زمینه به عمل آمده و در گزارشی کوتاه همراه با پیشنهاد ارائه شده که بعد از این نوشتار ملاحظه خواهد شد، با آگاهی از سابقه، اندیشه و به طور کلی فلسفه وجودی پرداخت یارانه ها و هدف مند سازی آن از یک سو، اجرای ناراست مرحله اول طرح و موضع گیری مخالفان اجرای مرحله دوم آن از سوی دیگر، حتی با مرور گذرای شرایط اقتصادی حاکم بر کشور و تکیه بر اصول و مبانی اقتصاد سیاسی، ملاحظه خواهد شد که در حال حاضر نه تنها نباید با اجرای مرحله دوم طرح مخالفت ورزید بلکه تنه راه رویارویی با مسائل و مشکلات فرا روی اقتصاد کشور اجرای مرحله دوم هدف مند سازی یارانه ها می باشد. البته نه با شیوه اجرا بسان مرحله اول آن که اشاره شد سامان برانداز می باشد، بلکه با تکیه بر کاهش هزینه زندگی افراد و خانواده های زیر یا در خط فقر. صد البته به دوراز یارانه دهی نقدی، کوپنی و دهکی به گروه آسیب پذیر جامعه که به درستی جامعه ای شناخته شده و تعریف شده است و آمار آن نیز به استثنای یک یا دو درصد در اختیار می باشد و به سادگی قابل احصاء، که حجم آن نیز دست بالا حدود کمتر از بیست میلیون نفر است.

روشن است که در این صورت نخست و قبل از هر اقدامی باید گروه آسیب پذیر مورد نظر تعیین و اعلام شود، سپس به شرح زیر در کاهش هزینه زندگی آنان اقدام شود. گزینش هر شیوه دیگری جز این بدون تردید تشدید تورم، فقر فراگیر و همه جانبه درمان ناپذیری رابه دنبال خواهد داشت که درمان آن نه به سادگی مقدور خواهد بود و نه در کوتاه مدت میسر.

شیوه مورد اشاره برای کاهش هزینه زندگی:

- ۱- صدور کارت حمل و نقل رایگان شهری و با ۵۰ درصد میان شهری برای افراد و خانواده های مورد نظر و پرداخت هزینه های آن توسط دولت.
- ۲- صدور کارت تحصیلی رایگان از مقطع پیش دبستانی، دبستانی، دبیرستانی و دانشگاهی برای افراد خانواده های مذکور و پرداخت هزینه های آن توسط دولت.
- ۳- صدور کارت بیمه و درمان رایگان برای افراد خانواده های مذکور و پرداخت هزینه های مربوط توسط دولت.
- ۴- معافیت افراد و خانواده های مذکور از پرداخت سهم هزینه بیمه های اجتماعی و مالیات حقوق در صورتی که مشمول باشند و پرداخت آن توسط دولت.
- ۵- ایجاد خانه های مسکونی در کلان شهرها مانند: تهران، اصفهان، تبریز، مشهد و... برای آجاره به افراد و خانواده های مورد نظر با آجاره بهائی در حد هزینه نگاهداری ساختمان و...



بدین سان فارغ از هرگونه تردید حجم پرداخت های دولت به میزان پرداخت یارانه های نقدی کاهش خواهد یافت و در همین حد نیز حجم پول در گردش و سرعت آن کاهش می یابد، کاهشی که کاهش نرخ تورم را تا اندازه ای در پی خواهد داشت.

دکتر امیر هوشنگ امینی
تحلیلگر اقتصاد سیاسی

گزارش کوتاه و پیشنهاد

درباره

کاهش هزینه زندگی افراد زیر خط فقر به جای پرداخت نقدینگی جبرانی

مقدمه و گزارش کوتاه:

حمایت از گروه های آسیب پذیر که منظور افراد و خانواده های زیر یا در خط فقر است از جمله وظایف کلیه دولت های قانون مند است که هم اکنون در بیشتر کشورهای پیش رفته با عنوان توزیع مجدد در آمد از محل درآمدهای مالیاتی تأمین و به صورت های گوناگون پرداخت می شود.

در سال های دهه ۸۰ با توجه به ضرورت عرضه کالا و خدمات با قیمت های واقعی و هدفمند سازی یارانه ها که به طور عام به کالاهای مشمول پرداخت می شد، به ویژه یارانه های سرسام آور بخش انرژی، بر اساس پیشنهاد اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران هدف مند سازی پرداخت یارانه ها در برنامه دولت قرار گرفت. از آنجا که با واقعی سازی قیمت کالا و خدمات تولیدی و به تبع آن افزایش هزینه زندگی، گروه آسیب پذیر بایستی بر اساس ساز و کار مربوط مورد حمایت قرار گیرد. اما با تصویب قانون هدف مند سازی یارانه ها و اجرای آن به صورت نقدی و همگانی که مغایر با فلسفه وجودی اندیشه مربوط بود، حاصل اجرای مرحله نخست آن تشدید نرخ تورم بود.

اکنون که اجرای مرحله دوم آن در دستور کار دولت قرار گرفته و گفته می شود در نظر است به چند دهک از دهک های ده گانه نقدینگی جبرانی پرداخت شود لازم می داند یادآور شود که با توجه به اصول و مبانی اقتصاد سیاسی بدون تردید پرداخت نقدینگی جبرانی سبب تشدید افزایش حجم نقدینگی و نرخ تورم خواهد شد، در صورتی که چنانچه به جای پرداخت نقدینگی جبرانی به



فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

دهک های مورد نظر نسبت به کاهش یا پایین آوردن هزینه زندگی افراد و خانواده های آسیب پذیر- زیر و در خط فقر- اقدام شود ، نه تنها موجبات افزایش نقدینگی و به تبع آن نرخ تورم فراهم نخواهد شد بلکه با افزایش قیمت سوخت که امری الزامی است نسبت به پول در جریان به کالای در اختیار کاهش یافته موجب کاهش نرخ تورم خواهد شد.

بنابراین طرح کاهش یا پایین آوردن هزینه زندگی افراد و خانواده های آسیب پذیر- زیر یا در خط فقر- به شرح در پی برای اجرا مورد پیشنهاد است :

پیشنهاد :

لازمه ی امکان اجرای طرح کاهش هزینه زندگی گروه های آسیب پذیر آن است که نخست با بهره گیری از آمار های موجود در سازمان های دولتی از جمله تأمین اجتماعی ، باز نشستگی کشوری ، کمیته امداد امام ، سازمان به زیستی و ... گروه آسیب پذیری که در نظر است مورد حمایت قرار گیرند تعیین و مشخص شود سپس درصد بسیار کوچکی که آمار آن در اختیار نیست اجازه داده می شود به سازمان تأمین اجتماعی مراجعه و ثبت نام نمایند و طرح به شرح زیر مورد اجراء قرار گیرد :

- ۱- صدور کارت بیمه درمانی رایگان برای افراد و خانواده های مورد احصاء به نحوی که کلیه هزینه های بهداشت و درمان آنان با پرداخت ۵۰۰۰ ریال فرانشیز توسط دولت پرداخت شود .
- ۲- صدور کارت حمل و نقل درون شهری رایگان و میان شهری با ۵۰ درصد تخفیف برای افراد مذکور و پرداخت هزینه های آن توسط دولت .
- ۳- صدور کارت تحصیل رایگان از پیش دبستانی گرفته تا دانشگاهی برای فرزندان گروه مذکور و پرداخت هزینه های آن توسط دولت .
- ۴- معاف کردن افراد مذکور از پرداخت سهم بیمه های اجتماعی و مالیات حقوق در صورتی که مشمول باشند.
- ۵- ایجاد اماکن مسکونی دولتی توسط دولت و شهرداری های کلان شهرها مانند تهران، اصفهان ، تبریز، مشهد و ... برای اجاره به افراد گروه مورد نظر با اجاره بهایی در حد هزینه نگهداری ساختمان و ...

اخبار اتاق های بازرگانی ایران و انگلیس

اخبار اتاق ایران و انگلیس

برگزاری جلسه ماهانه هیأت مدیره ات اتاق ایران و انگلیس



فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

جلسه ماهانه هیات مدیره اتاق ایران و انگلیس بنا به روال معمول در بهمن ماه رأس ساعت اول ۱۶،۰۰ اولین یکشنبه بهمن ماه ۱۳۹۱ با حضور کلیه اهضاء هیات مدیره تشکیل و برگزار گردید.

در این جلسه بعد از تبادل اخبار اقتصادی کشور، به ویژه در مورد سیاست های پولی / مالی کشور از جمله نوسان های نرخ ارز و طلا و اثرات آن بر تولید ملی به تفصیل بحث و گفت و گو شد.

گزارش عملکرد اتاق دردی ماه ارائه شد سپس به تفصیل درباره لایحه اصلاح قانون مالیات ها که از سوی دولت تقدیم قوه مقننه شده بحث و گفت و گو شد و با توجه به حضور آقای رامین طاعتی مدیر عامل شرکت نقطه شمال که عهده دار انجام تجاری سازی پروژه های دانش بنیان می باشد و برای ادای گزارش پیش رفت کار در جلسه آذرماه به جلسه دعوت شده بود مقرر گردید با توجه به اینکه طرح مذکور و پروژه تکمیل زندگی ایرانیان که با هدف اصلی کمک به سامان دهی صنایع کشور تهیه و سازمان دهی گردیده به نحو مقتضی از طریق اتاق به آگاهی تولید کنندگان رسانده شده نتیجه در جلسه آتی ارایه شود. جلسه رأس ساعت ۱۸ پایان یافت..

برگزاری جلسه ماهانه کمیسیون های تخصصی اتاق

تشکیل جلسه های ماهانه کمیسیون های تخصصی سه گانه اتاق در بهمن ماه به دلایل گوناگون از جمله نبود روسای کمیسیون ها در تهران به عهده تعویق افتاد و مقرر گردید با توجه به اعلام عدم آمادگی اعضای کمیسیون ها برای حضور در جلسه در روز مشخص جلسه ها در اسفند ماه برگزار شود.

ضمن اینکه کمیسیون عضویت که کمیسیونی اجرائی می باشد با حضور دکتر امیر هوشنگ امینی رئیس کمیسیون و خانم زهرا نقوی و دکتر علی شرقی اعضای کمیسیون برگزار و از میان درخواست های جدید عضویت پس از بررسی با پنج مورد موافقت شد.

انتشار فصلنامه شماره ۱۴۴ اتاق

فصلنامه شماره ۱۴۴ اتاق ویژه تابستان و پاییز سال جاری به دلایل فنی، با پوزش از خوانندگان توامان و در آغاز دی ماه منتشر و توزیع شد.

خبرنامه الکترونیکی اتاق که به دلیل تجدید و تکمیل ساختار سایت اتاق با پوزش از خوانندگان کرامی برای مدت چند ماه به تاخیر افتاده بود اکنون و از این پس با محتوای خبر نامه ای حاوی نظرات اعضای اتاق در زمینه اقتصاد کشور از نظر خواهد گشت، ضمن اینکه خوانندگان کرامی برای آگاهی از اخبار اتاق بازرگانی بریتانیا و ایران می توانند از سایت مربوط که لوگوی آن در سایت اتاق نصب است برخوردار باشند..

با توجه به آنچه عنوان شد از کلیه اعضای محترم درخواست می شود در صورت تمایل نظرات خود را درباره اقتصاد کشور برای درج در خبرنامه به آدرس الکترونیکی اتاق ارسال فرمایند. بدیهی است اتاق در حکم و اصلاح آنچه دریافت خواهد کرد مجاز خواهد بود.



اخبار اتاق بازرگانی بریتانیا و ایران

بنا به اشاره در بالا اعضای محترم اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران و انگلیس برای آگاهی از اخبار و رویدادها در اتاق بازرگانی بریتانیا و ایران می توانند به سایت اتاق مذکور که لوگوی آن در سایت اتاق ایران و انگلیس نصب است نگاه کنند.

اخبار کوتاه اقتصادی ایران

موافقت با استمرار صادرات پسته

سرانجام پس از سه روز ابهام در مورد ممنوعیت یا عدم ممنوعیت صادرات پسته، شامگاه شب در جلسه ای با حضور 'محمد رضا رحیمی' معاون اول رییس جمهوری، مسوولان سازمان توسعه تجارت و بخش خصوصی، با استمرار صادرات پسته به شرط تنظیم بازار داخلی موافقت شد.

به گزارش ایرنا، پنج شب گذشته بود که معاون اول رییس جمهوری پس از جلسه ستاد تنظیم بازار با حضور سه وزیر اقتصادی و بخش خصوصی در محل وزارت صنعت، معدن و تجارت از تصمیم دولت برای ممنوعیت صادرات پسته خبر داد و گفت: اختلاف بالای قیمت صادرات (هر کیلوگرم ۳۰ تا ۳۵ هزار تومان) با نرخ داخلی (۵۰ تا ۶۰ هزار تومان) مسوولان را بر آن داشته است تا صادرات آن را به مدت شش ماه ممنوع کنند.

این اظهارات رحیمی واکنش های بسیاری را از سوی فعالان بخش خصوصی به همراه داشت. اما یک روز بعد وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد که هنوز مصوبه ممنوعیت صادرات ابلاغ نشده و ابراز امیدواری کرد تا همه تولید کنندگان، توزیع کنندگان و صادر کنندگان با توجه به شرایط حساس کنونی همراهی بیشتری با دولت داشته باشند تا بتوان ضمن ادامه صادرات، بازار شب عید را تنظیم کرد.

'حمید صافدل' رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران در گفت و گو با ایرنا عنوان کرد: جلسه شب گذشته در حضور معاون اول رییس جمهوری و با شرکت نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی، رییس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن ایران، رییس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان، نمایندگان اتحادیه خشکبار، انجمن و اتحادیه صادر کنندگان پسته برگزار شد. وی اظهار کرد: جمع بندی این نشست آن بود که صادر کنندگان پسته، بخشی از نیاز بازار را براساس کیفیت و قیمت های مورد تایید سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان در اختیار شبکه های توزیع قرار دهند.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه امروز (یکشنبه) قرار است سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان نرخ نهایی پسته را اعلام کند، گفت: با توجه به اجرای این توافق که شب گذشته به تایید معاون اول رییس جمهوری رسید،

فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

مصوبه ممنوعیت صادرات متوقف شده و استمرار صادرات و مدیریت صادرات تسهیل می شود .
وی این نکته را نیز یادآور شد که تفاهمنامه به امضا رسیده در حضور معاون اول رئیس جمهوری مطرح و مورد تایید وی قرار گرفت .
براساس آمارهای رسمی میزان تولید پسته در سال زراعی جاری از رقم ۱۸۳ هزار تن عبور کرد که طبق روال هر ساله بخش عمده آن یعنی ۸۵ درصد تولید صادر می شود و ۱۵ درصد باقی مانده به مصرف داخلی می رسد . برآورد درآمد ارزی ناشی از صادرات این محصول به یک میلیارد دلار می رسد .
هم اکنون دو سوم پسته جهان توسط دو کشور ایران و آمریکا تامین می شود. سال گذشته حدود ۱۶۰ هزار تن محصول پسته در کشور برداشت شد و از ۱۰۰ هزار تن صادرات این محصول ، ۸۰۰ میلیون دلار درآمد ارزی نصیب اقتصاد کشور شد.

تاخیر در ارایه لایحه بودجه ، ناشی از مشکلات اقتصادی تحمیلی است

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی ، تاخیر در ارایه لایحه بودجه سال ۱۳۹۲ کل کشور به مجلس را ناشی از مشکلات اقتصادی تحمیلی به کشور و دولت عنوان کرد

دولت عمدی در تاخیر ارایه لایحه بودجه : مهدی کوچک زاده ' روز یکشنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود ' ندارد و نمایندگان مجلس با درک این موضوع آماده هرگونه همکاری در زمینه بررسی و تصویب بودجه سال آینده هستند عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه ، عدم ثبات نرخ ارز و سایر مشکلات اقتصادی تحمیلی به دولت ، تدوین لایحه بودجه را دشوار کرده است ، ادامه داد: در این شرایط تهیه و تنظیم لایحه بودجه دقت و کار بیشتری می طلبد کوچک زاده گفت: در شرایطی که کشورمان با فشارها و تحریم های اقتصادی قدرت های بزرگ و زورگوی جهان روبرو است، تحت فشار گذاشتن دولت و ایراد گیری منطقی نیست و دولت و مجلس باید با همکاری و هماهنگی در کمترین زمان ممکن تنظیم و تصویب بودجه کل کشور را پیش ببرند
وی از زمان تقدیم لایحه بودجه به مجلس اظهار بی خبری کرد و افزود: نمایندگان مجلس شورای اسلامی آمادگی دارند ، بلافاصله پس از ارایه لایحه بودجه به مجلس ، در کوتاهترین زمان ممکن و بصورت فشرده و شبانه روزی ، کار بررسی و تصویب آن را به اتمام رسانند

اخبار کوتاه اقتصادی جهان

سقوط بهای جهانی طلا به کمتر از ۱۶۰۰ دلار در هر اونس

برای نخستین بار از ماه اوت ۲۰۱۲ (مرداد)، قیمت سلف طلا در بازار کامکس نیویورک به دنبال انتشار اخباری از بهبود اوضاع اقتصادی امریکا، به کمتر از یک هزار و ۶۰۰ دلار در هر اونس کاهش یافت



بنا به گزارش روز شنبه گروه اقتصادی ایرنا، به نقل از بلومبرگ، افزایش خوشبینی سرمایه گذاران در مورد اقتصاد آمریکا موجب کاهش تقاضا برای طلا به عنوان وسیله ای برای حفظ ارزش دارایی شد.

یک گزارش اقتصادی نشان داد، در ماه فوریه (بهمن) تولیدات کارخانه ای در منطقه نیویورک به طور ناگهانی افزایش یافته و ضریب اطمینان مصرف کننده به بالاترین سطح خود در سه ماه گذشته رسیده است.

آمارهای دولتی نشان می دهد، 'جورج سوروس' و 'لویس موره بیکن' سرمایه داران میلیاردی، اوراق سهام با پشتوانه طلای خود را در سه ماهه چهارم ۲۰۱۲ کاهش داده اند.

شاخص 'استاندارد اند پورز' ۵۰۰ بازار سهام آمریکا، امسال ۶/۳ درصد افزایش یافته، در حالی که قیمت طلا چهار درصد پایین آمده است.

قیمت پایان روزی طلا برای تحویل در ماه آوریل، شب گذشته در بازار کامکس نیویورک ۱/۶ درصد کاهش یافت و به یک هزار و ۶۰۹ دلار و ۵۰ سنت در هر اونس رسید.

در اوایل دیروز، قیمت طلا در بازار کامکس نیویورک به یک هزار و ۵۹۶ دلار و ۷۰ سنت در هر اونس هم رسید که کمترین قیمت برای قراردادهای بسیار فعال از ۱۵ اوت (۲۵ مرداد) است.

در هفته جاری میلادی، قیمت طلا در بازار کامکس نیویورک ۴/۴ درصد کاهش یافت که بیشترین کاهش از ماه ژوئن (خرداد) تا کنون است.

فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

وزیران اقتصاد گروه ۲۰: با فرار مالیاتی شرکت های بزرگ مقابله می کنیم



وزیران اقتصاد و روسای بانک مرکزی کشورهای گروه ۲۰ در نشست امروز خود در مسکو متعهد شده اند که با فرار مالیاتی شرکت های بزرگ چندملیتی مقابله کنند.

در بیانیه پایانی این نشست تاکید شده است که اعضا تصمیم دارند مانع از این شوند که شرکت های چندملیتی با شیوه های حسابداری درآمدهای خود را به گونه ای جلوه دهند که مالیات کمتری بپردازند.

بنا به یکی از مطالعات تازه سازمان همکاری اقتصادی و توسعه شرکت های بزرگ چندملیتی این امکان را دارند که با سوءاستفاده از تفاوت های قوانین مالیاتی کشورهای مختلف، سود کسب شده در یک کشور را به کشوری دیگر منتقل کرده و مالیات کمتری بپردازند.

جورج آزیورن، وزیر اقتصاد بریتانیا، گفته که وادار کردن شرکت های بزرگ به پرداخت مالیات لازم تنها با همکاری کشورهای گوناگون ممکن است.

شرکت های بزرگی چون آمازون، گوگل، استارباکس و فیسبوک مدتی است که به دلیل استراتژی های خود درباره اعلام درآمدها و پرداخت مالیاتشان در کانون توجه قرار گرفته اند.

فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

وزرای اقتصاد و روسای بانک مرکزی گروه ۲۰ همچنین از کاهش ارزش پول ملی به منظور افزایش قدرت رقابت در تجارت بین المللی ابراز نگرانی کرده و آن را به "نبرد ارزی" تشبیه کرده اند. به تازگی ژاپن برای افزایش صادرات خود ارزش ین را کاهش داده است.

پیش بینی سال ۲۰۱۳:

یورو در بخش مراقبت های ویژه



رهبان کشورهای عضو اتحادیه اروپا در آغاز سال ۲۰۱۲ میلادی اتفاقاتی را که معتقد بودند در این سال برای اتحادیه اروپا رخ می دهد، پیش بینی کرده بودند. ولی بدترین پیش بینی ها به حقیقت نپیوست.

یورو، واحد پول اروپایی هنوز اعتبار خود را حفظ کرده است، اگر چه نیازمند مراقبت های ویژه می باشد.

ولفگانگ شوبل، وزیر دارایی آلمان اخیرا در پاسخ به سؤال خبرنگار بی بی سی مبنی بر این که تا چه حد از بحران پشت سر گذاشته شده است؟ گفت که به تصور او ۵۰ تا ۶۰ درصد بحران برطرف شده است.

نشانه های مثبت:

از نظر کسانی که خوش بین هستند و نیمه پر لیوان را می بینند، رهبان اروپا تعهد کامل خود را به دفاع از یورو نشان داده اند و بازارهای مالی قبول چنین تعهدی را شروع کرده اند.

ستاره سال ۲۰۱۲ میلادی، ماریو دراگی، رئیس بانک مرکزی اروپاست. وی با این قول که برای دفاع از یورو به هر اقدامی متوسل خواهد شد، توانست هزینه اخذ وام کشورهای مثل اسپانیا و ایتالیا را پایین بیاورد. اگر چه او هنوز قول استفاده به هر وسیله ای را به اثبات نرسانده، ولی قولی که داده بود سبب شد بازارها در شرط بندی علیه بانک ها احتیاط به خرج دهند.

فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

سوالی که غالباً مطرح می شود این است که پشتوانه یورو چیست و چه نهادی از آن حمایت می کند؟ در پاسخ باید گفت که اکنون بانک مرکزی اروپا پشتوانه یورو شده است.

یکی از آژانس هایی که اعتبار مالی کشورها را درجه بندی می کند، می گوید: "نصمیم درباره آینده یورو، در دروازه های رم گرفته می شود."

اکنون هزینه وام های ایتالیا با سیاست هایی که ماریو مونتی، نخست وزیر مستعفی این کشور اتخاذ کرده بود، کاهش یافته و برنامه اصلاحات به اجرا گذاشته شده است.

اروپا خود را به "اتحادیه بانکی" و در نظر گرفتن یک ناظر اروپایی برای کنترل بانک های بزرگ منطقه یورو متعهد کرده است. یک چنین تعهدی سبب خواهد شد که بخش مهمی از اختیارات ملی کشورهای عضو یورو به یک نهاد اروپایی یعنی بانک مرکزی اروپا منتقل شود. این اقدام با در نظر گرفتن این که بانک ها نقش مهمی در بحران مالی منطقه یورو داشته اند، بسیار بااهمیت است.

هنگامی که ناظر بانکی مورد بحث کار خود را شروع کند، بانک هایی که با مشکل مالی مواجهند، خواهند توانست مستقیماً از "صندوق ثبات اروپایی" درخواست کمک کنند. یک چنین اقدامی به منزله پایان مشکلات بانکداری بوده و به در دسر دولت ها و مسئولیت آنها در به عهده گرفتن پرداخت وام بانک هایی که مشکل مالی دارند، پایان خواهد داد.

برخلاف پیش بینی های بسیاری از مقامات و نمایندگان پارلمان آلمان که تا ماه ژوئیه گذشته به قوت خود باقی بود، یونان از منطقه یورو خارج نشد و سبب شد آنتونیس ساماراس، نخست وزیر یونان سیاستمداری "جدی و قابل اعتماد" معرفی شود.





فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

بدین ها می گویند در سال جدید میلادی کشورهای بیشتری دچار رکود اقتصادی خواهند شد و نرخ بیکاری همچنان افزایش خواهد یافت.

تقریباً با قطعیت می توان گفت که آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان در انتخابات ماه سپتامبر آینده مجدداً پیروز خواهد شد و پست کنونی خود را حفظ خواهد کرد؛ اگرچه نزدیک بودن این انتخابات سبب خواهد شد که او در کوتاه مدت محتاطانه تر عمل کند.

خبرهای بد:

کسانی که بدین هستند و نیمه خالی لیوان را می بینند، می گویند که اگر به جای نگاه به ساختار جدید اتحادیه اروپا، به اقتصاد واقعی نگاه کنیم، می بینیم که چشم انداز سال ۲۰۱۳ میلادی روشن نیست؛ کشورهای بیشتری در این سال دچار رکود اقتصادی خواهند شد و نرخ بیکاری همچنان افزایش خواهد داشت.

مشکلات یونان نیز به سال جدید کشیده خواهد شد. تقریباً هیچ کس باور ندارد که این کشور می تواند فشار سنگینی بدهی ها را تحمل کند و احتمالاً زمانی خواهد رسید که به مالیات دهندگان آلمانی بگویند که پرداخت وام به یونان به زیان آنان تمام خواهد شد.

از طرف دیگر وضعیت اقتصادی اسپانیا همچنان در حال وخیم تر شدن است. تقریباً هیچ کس قبول نمی کند که این کشور در سال ۲۰۱۳ میلادی از رکود اقتصادی خارج خواهد شد. البته تاکنون پیش بینی منتقدان به حقیقت نپیوسته است ولی در اوایل سال آینده میلادی دوباره این سؤال مطرح خواهد شد که آیا لازم است پرداخت تمام بدهی های اقتصادی این کشور از خارج تامین شود؟ این مشکلی است که حل نشده باقی مانده است.

بافت اجتماعی اسپانیا در حال فروپاشی است و حتی تظاهرات بسیار گسترده نیز روز به روز خشونت آمیزتر می شود.

ایتالیا نیز وارد مرحله ای از بی ثباتی سیاسی شده است. سیلویو برلوسکونی اگرچه شانس چند هفته قبل برای ورود مجدد به صحنه سیاسی را از دست داده، ولی هنوز ممکن است برای کسب قدرت طرفندهایی در آستین داشته باشد.

ماریو موتی، که بازارهای مالی نظر مساعدی به او دارند، هنوز امکان دارد رهبر آینده ایتالیا باشد، ولی اصلاحاتی که به عمل آمده اند، از آنچه وعده داده می شد، کم اهمیت تر است و این کشور در گرداب رکود دست و پا می زند.

ناخرسندی از برنامه های ریاضت اقتصادی

فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه ه اقتصادی ایران و جهان



سؤال این بود که پشتوانه یورو چیست و چه نهادی از آن حمایت می کند؟ در پاسخ باید گفت بانک مرکزی اروپا پشتوانه یورو شده است.

بریتانیایی ها از برنامه ریاضت اقتصادی اتحادیه اروپا خسته شده اند و از سوی دیگر بعضی کشورهای اروپایی نیز از موقعیت استثنایی بریتانیا ناخرسندند. بحث واقعی درباره آینده بریتانیا در اروپا، هنوز شروع نشده است.

آلمانی ها به هیچ وجه دل خوشی از فرانسه ندارند. از نظر مقامات آلمانی ماه های اول دولت فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری فرانسه یک فرصت از دست رفته بوده است. آقای اولاند عملی ساختن وعده های داده شده در مبارزات انتخاباتی خود را در اولویت قرار داده است، ولی آنچه منتقدان فرانسه انتظار دارند، تعهد وی به مدرنیزه کردن فرانسه با اصلاحات ساختاری فراگیر است.

در سراسر اروپا مقاومت فزاینده ای در برابر ریاضت های اقتصادی دیده می شود. برخی مقامات اروپایی معتقدند که اروپا اکنون در حال ورود به خطرناک ترین دوره، یعنی انتظار برای به نتیجه رسیدن ریاضت های اقتصادی است. به گفته یک مقام ارشد اروپایی، چنانچه رشد اقتصادی تا دو سال دیگر بازنگردد، وضعیت بسیار وخیم خواهد شد.

با در نظر گرفتن این عوامل می توان گفت که چالش های زیادی در سال آینده پیش رو خواهد بود. ولی اگر مانند یک مقام ارشد آلمانی قبول داشته باشیم که بیش از ۵۰ درصد سیاست اقتصادی درباره روانشناسی است، در آن صورت وضعیت از آنچه انتظار می رفت، امیدوارکننده تر است و بهتر است به جای این که وقت خود را صرف توجه به تغییرات تشکیلاتی کنیم، به اقتصاد واقعی توجه داشته باشیم.

ممکن است آینده منطقه یورو بستگی به این داشته باشد که آیا مردم اروپا آنقدر صبور خواهند بود که منتظر بمانند تا ببینند کاهش کسری بودجه در هنگام رکود اقتصادی نتیجه مطلوب به بار خواهد آورد یا نه؟



کوکاکولا، سرمایه‌داری در بطری

در حال حاضر روزانه بیش از ۱,۸ میلیارد قوطی یا بطری کوکاکولا در جهان فروخته می‌شود

نزدیک به ۶۰ سال کوکاکولا در برمه فروخته نشد. اخیراً پس از تعلیق تحریم های آمریکا علیه این کشور فروش این نوشابه در برمه از سر گرفته شده است.

اما یکی از مشهورترین نام های تجاری جهان که روزانه صدها میلیون از محصولات آن در جهان فروخته می‌شود، هنوز سهمی از بازار در دو-سه کشور جهان ندارد.

چند ماه پیش در پی آغاز روند اصلاحات دمکراتیک در برمه، آمریکا تحریم ها علیه برمه را تعلیق کردند و در پی آن کل یک کوکاکولا گفت که تولید و فروش محصولات خود را در این کشور آغاز می‌کند.

این کمپانی اعلام کرد که اولین محموله نوشابه های کوکاکولا روز دوشنبه، ۱۱ سپتامبر وارد برمه شده است و قرار است به زودی تولید محلی آن هم آغاز شود.

تام استندج، نویسنده کتاب "تاریخ جهان در شش لیوان" که درباره شش نوشیدنی (شراب، آبجو، کولا، قهوه، چای و نوشیدنی های الکلی) پر طرفدار در جهان است می‌گوید که کوکاکولا در هر کشوری وارد می‌شود به نمادی قدرتمند تبدیل می‌شود.

او می‌گوید: "از زمانی که اولین محموله کوکاکولا وارد کشوری می‌شود، همه چیز در آن کشور تغییر می‌کند. او کوکاکولا را "سرمایه داری در بطری" می‌داند.

در حال حاضر بیش از ۱,۸ میلیارد قوطی یا بطری کوکاکولا در جهان فروخته می‌شود و فقط دو کشور کوبا (از سال ۱۹۶۲) و کره شمالی (از سال ۱۹۵۰) به دلیل تحریم های اقتصادی آمریکا مطلقاً سهمی در این فروش افسانه ای ندارند.

کوکاکولا

۱۸۸۶ - نخستین نوشابه کوکاکولا در داروخانه ای در آتلانتا سرو شد.

۱۹۰۶ - کوبا، کانادا و پاناما نخستین کشورهای تولید کننده کوکاکولا در خارج از آمریکا بودند.



فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

۱۹۱۲- نخستین کارخانه آسیایی کوکاکولا در فیلیپین راه اندازی شد.

۱۹۳۰- کوکاکولا در ۲۷ کشور تولید می شد.

۱۹۵۹- تعداد کشورهای تولیدکننده به ۱۰۰ کشور رسید.

منبع: کوکاکولا

جالب آنکه کوبا یکی از سه کشور خارج از آمریکا بود که در سال ۱۹۰۶ برای نخستین بار نوشابه های کوکاکولا را تولید می کرد.

اما این کمپانی با به قدرت رسیدن فیدل کاسترو و آغاز مصادره دارایی های شخصی در اوایل دهه ۱۹۶۰ از کوبا خارج شد و دیگر بازنگشت.

وضعیت در کره شمالی هم کمابیش همینطور بود. اما اخیرا برخی از رسانه ها گزارش کرده اند که در تعدادی از رستوران های پیونگ یانگ کوکاکولا سرو می شود. اما کمپانی کوکاکولا می گوید که هیچ رابطه تجاری با کره شمالی ندارد و نوشابه های محصول این کمپانی که در بازار کره شمالی موجود است، به داخل کشور قاچاق می شوند.

این نوشیدنی سیاه گازدار در سال ۱۸۸۶ در شهر آتلانتا پا به عرصه وجود گذاشت. از نخستین روزهای فعالیت هدف شرکت آن، گسترش آن در بازارهای جهانی بود. در نخستین سال های قرن بیستم کوکاکولا در تعدادی از کشورهای اروپایی و آسیایی تولید و عرضه می شد.

اما جنگ جهانی دوم این نوشابه را نیز جهانی کرد؛ زمانی که کوکاکولا برای نیروهای آمریکای در خارج از مرزها این کشور فرستاده می شد.

در آن زمان بیش از ۶۰ کارخانه در سراسر جهان به منظور تهیه نوشابه های نیروهای آمریکایی در خارج کشور کوکاکولا تولید می کردند.

'نماد استعمار' یا 'سمبل آزادی'!



در نخستین سال های قرن بیستم کوکاکولا در تعدادی از کشورهای اروپایی و آسیایی تولید و عرضه می شد. تام استندج می گوید که کوکاکولا آن زمان رابطه مستقیمی با میهن پرستی آمریکایی داشت و با توجه به اهمیت آن در زندگی روزمره سربازانی که در جنگ بودند، از جیره بندی شکر در آمریکا مستثنی شده بود.

گفته می شود دولت آیزنهاور، رئیس جمهوری بعدی آمریکا و فرمانده نیروهای ائتلافی در اروپا عاشق این نوشابه بود و خواسته بود که این نوشابه در شمال آفریقا نیز در دسترس باشد.

اما کوکاکولا از زمان آغاز تولیدش علاوه بر طرفدارانش، در طول سال ها دشمنان سرسختی هم داشته است. نام کوکاکولا به نوعی با آمریکا و کاپیتالیسم پیوندخورده است.

فرانسوی های نخستین کسانی بودند که در دهه ۱۹۵۰ از اصطلاح "استعمار کوکاکولایی" استفاده کردند.

استندج می گوید در آن سال ها در فرانسه معترضان که می گفتند این محصول خطری برای جامعه فرانسوی است، کامیون های حامل کوکاکولا را واژگون می کردند و بطری های آن را می شکستند.

بروس وبستر، مشاور مستقل مارک های تجاری که قبلا برای کوکاکولا کار می کرده است می گوید که در جریان جنگ سرد نیز کوکاکولا نماد کاپیتالیسم بود و مرز میان کمونیسم و کاپیتالیسم را مشخص می کرد.



فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

استندج می گوید که کوکاکولا در شوروی سابق از بیم آنکه بخشی از سود ناشی از فروش آن راهی خزانه دولت کمونیست شود، وارد بازار شوروی نشد و پپسی این خلا را پر می کرد و فروش گسترده ای داشت

کوکاکولا و بازار کشورهای کمونیستی:

چین: پس از ۱۰ سال مذاکره کوکاکولا در سال ۱۹۷۹ وارد بازار شد

شوروی: در سال ۱۳۷۹ حامی مالی رسمی مسابقات جهانی قهرمانی هاکی روی یخ شد

آلمان شرقی: کارکنان کوکاکولا در سال ۱۹۸۶ هنگام برچیده شدن دیوار برلین قوطی های رایگان کوکاکولا را میان مردم پخش می کردند. کمی بعد کوکا از بخش غربی وارد بخش شرقی شد.

ویتنام: آمریکا تحریم های خود علیه ویتنام را لغو کرد. کوکاکولا دوباره به این کشور بازگشت.

منبع: کوکاکولا

او می گوید: "زمانی که دیوار برلین در سال ۱۹۸۹ برچیده شد، مردم آلمان شرقی جعبه جعبه کوکاکولا می خریدند و نوشدن آن را سمبل آزادی می دانستند."

در همان سالهای جنگ سرد، در خاور میانه هم که اکنون یکی از بازارهای اصلی نوشابه های گازدار است، کوکاکولا روزهای خوشی نداشت. اتحادیه عرب به دلیل فروش کوکاکولا در اسرائیل، محصولات این کمپانی را بین سال های ۱۹۶۸ تا ۱۹۹۱ بایکوت کرد.

آنجا هم باز پپسی جایگزین کوکاکولا شد.

وبستر می گوید که کوکاکولا سعی کرده که درگیر مسائل سیاسی نشود ولی از آنجایی که در دنیا با دولت آمریکا و سیاست های سرمایه داری مرتبط می شود، گاهی خود را در معرض اتهام و انتقاد و دخالت در مسایل سیاسی می بیند.



فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

استندج هم می گوید که برای مثال معترضان تایلندی در اعتراض به حمله نظامی آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ بطری های کوکاکولا را در خیابان خالی می کردند و فروش کوکاکولا برای مدتی در تایلند به حال تعلیق در آمد.

هوگو چاوز، رئیس جمهور ونزوئلا که سیاست های ضد آمریکایی اش معروف است، نیز مردم کشورش را تشویق کرده بود که به جای نوشیدن کوکاکولا و یا پپسی کولا، آب میوه های محلی بنوشند

کوکاکولا در برمه پیش از آغاز تحریم ها:

پپسی و کوکا همواره دو نوشابه محبوب ایرانی ها بوده اند. حتی در سال های نخستین پس از انقلاب با وجود سیاست های ضد آمریکایی و مخالف سرمایه داری جمهوری اسلامی و قطع رابطه تجاری با شرکت های آمریکایی، با آنکه بسیاری از تولیدکنندگان نوشابه های گازدار نام خود را تغییر داده بودند، اما در میان مردم کوکا و پپسی نام هایی بودند که به این نوشابه اطلاق می شد و تولیدکنندگان داخلی تا مدت ها محصولات خود را با بطری های این دو شرکت عرضه می کردند.

در اوایل دهه ۱۳۷۰ شرکت نوشاب پس از سال ها برای نخستین بار محصولات کوکاکولا را به طور رسمی در ایران تولید کرد. شرکت کوکاکولا در سال ۱۳۷۲ قراردادی را به مبلغ ۱۵ میلیون دلار کلیکبا شرکت ایرانی نوشاب امضا کرد، اما پس از پرداخت ۷ میلیون و هشتصد هزار دلار از مبلغ قرارداد، به دلیل تحریم اقتصادی آمریکا علیه ایران باقی مبلغ قرارداد را نپرداخت.

همزمان با فعالیت نوشاب، شرکت خوشگوار مشهد نیز امتیاز تولید نوشابه کوکاکولا در ایران را در حالی به دست آورد که قبل از انقلاب نیز به تولید کوکاکولا مشغول بود.

شرکت خوشگوار پیش از انقلاب و تا سال ۱۳۶۳ یعنی زمانی که ورود عصاره اصلی تولید کوکاکولا به ایران ممنوع شد، کوکاکولا تولید می کرد اما بعد از آن فرمول تهیه شده یک ایرانی را برای تولید نوشابه خود مورد استفاده قرار داد.



خبرنامه شماره ۱۳ بهمن ۱۳۹۱

فهرست مطالب: سخن ماه، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

در دوره محمود احمدی نژاد گفته شد که ایران فعالیت شرکت هایی چون کوکاکولا و نستله را به دلیل آنچه از سوی مقام های ایرانی "شرکت های صهیونیستی" نامیده می شدند، ممنوع می کند. اما شرکت خشکوار بعدها ثابت کرد که ارتباطی با اسرائیل ندارد.

در حال حاضر محصولات کوکاکولا و شرکت های رقیب آن به وفور در ایران دیده می شود و مشخص نیست با توجه به تحریم های شدید آمریکا علیه ایران، از چه طریق این محصول متولد آمریکا در ایران تولید می شود و فروشی چشمگیر دارد.